
 

PAGINA 1 
 
 

ANO I - Nº 046  – SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA - FEIRA 10 DE NOVEMBRO DE 2015 – 02 PAGINAS 

      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2015 - REPUBLICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, por intermédio 
do seu Pregoeiro, torna publico o resultado do Pregão Presencial nº 
159/2015 - REPUBLICAÇÃO, que teve como objeto a Aquisição de Produ-
tos Médicos de Uso Único para atender as necessidades do Pronto 
Socorro e Hospital Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, de 
acordo com Emenda Parlamentar, Processo n° 25000.233098/2014-14 e 
Proposta n° 13829344000114001, tendo assim por vencedora desta 
licitação à empresa: PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA - EPP inscrita no CNPJ de n° 
17.149.510/0001-28, sediada na Av. Perimetral Sul, nº 12, Loja 01, Con-
domínio Atlântico, Bequimão, São Luis/MA, com o valor total global de R$ 
197.584,00 (Cento e Noventa e Sete Mil Quinhentos e Oitenta e Quatro 
Reais), considerando que o critério de julgamento determinado foi do 
tipo Menor Preço por Item. Declaramos então a empresa supra como 
vencedora do Pregão Presencial n°. 159/2015 – REPUBLICAÇÃO. São 
Mateus do Maranhão/MA, 09/11/2015, Carlos Teixeira de Sousa – PRE-
GOEIRO/PMSM. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 036/2015 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Homologo o resultado da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
sob o n.º 036/2015. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
execução de serviços de reforma do Cemitério Municipal na sede do 
Município de São Mateus do Maranhão/MA, em favor da empresa: AN-
GLO NORTE TRANSPORTE PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.382.559/0001-72, Situada na Av. Antônio Pereira 
Aragão, nº 410-A, Centro – São Mateus do Maranhão/MA, com o valor 
global de R$ 129.496,68 (Cento e Vinte e Nove Mil Quatrocentos e No-
venta e Seis Reais e Sessenta e Oito Centavos). São Mateus do Mara-
nhão/MA, 10 de Novembro de 2015. Cassio Boueres Ferreira – Chefe de 
Gabinete. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2015 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO 
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
implantação do novo Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 
previsto para janeiro de 2016. 

RESOLVE: 

Art.1º - Ficam convocados os PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO a apresen-

tar no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, 
localizado na Praça da Matriz, nº 42, Centro, no período de 04 a 
27 de novembro de 2015, das 08h00min as 13h00min o REQUE-

RIMENTO PESSOAL com os devidos documentos comprobatórios 
para a inclusão de suas titulações e seus respectivos enquadramen-
tos por níveis. 

Art. 2º - Os profissionais deverão apresentar os seguintes docu-
mentos em FOTOCÓPIA: 

a) Cópia autenticada do Diploma, devidamente registrado de con-
clusão do curso de graduação de nível superior na área da educa-
ção expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 
da Educação – MEC, ou; 

b) Cópia autenticada do Certificado de Conclusão de Curso de 
Graduação superior na área da educação expedido por instituição 
de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, com 
seu devido histórico; 

c) Para os cursos de pós-graduação, necessariamente deve ser 
apresentada cópia do Diploma ou Certificado acompanhado do 
Histórico Escolar de pós-graduação na área da educação expedido 
por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação 
– MEC, devidamente autenticada; 

d) Portaria de Nomeação e/ou Termo de Posse. 

Gabinete do Prefeito do Município de São Mateus do Maranhão, 
Estado Maranhão, em 28 de outubro de 2015. 

_______________________________________ 
Hamilton Nogueira Aragão 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 152/2015 - SRP 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20150043/2015, PREGÃO PRESENCIAL N° 
152/2015 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através 
da Secretaria Municipal de Saúde e empresa R. O. CARVALHO DO NASCI-
MENTO, CNPJ: 05.577.401/0001-22. OBJETO: Aquisição de Medicamentos 
Psicotrópicos de Uso Controlado para atender as Necessidades da Rede 
Municipal de Saúde do Município de São Mateus do Maranhão/MA. BASE 
LEGAL: Lei Federal n° 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 
029/2015, Decreto Municipal nº 030/2015, Lei Complementar nº 123/2006 
alterada pela Lei 147/2014 aplicando-se Subsidiariamente, no que coube-
rem, a Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. 
VALOR: R$ 7.086,55 (Sete Mil Oitenta e seis reais e Cinquenta e Cinco 
Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31 de Dezembro 
de 2015. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. 
CATEGORIA: 10.302.0013.2.036 – Manutenção da Assistência e Ambulatori-
al Média e Alta Complexidade; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 022 – Recursos do SUS. SIG-
NATÁRIOS: Jefferson Luís Pinheiro de Sousa (Secretário Municipal de Saúde) 
pela contratante e Wallas Shyturjanhs Chumyuerhy Sandro a Pessoa pela 
contratada. DATA DA ASSINATURA: 05 de Novembro de 2015. São Mateus 
do Maranhão - MA, 06 de Novembro de 2015. Jefferson Luís Pinheiro Sousa 
- Secretário Municipal de Saúde. 

 
 

                        RUBRICA                                                                   Pag. 

 Resultado Julgamento Pregão Presencial Nº 159/15 01 

Aviso de Homologação Licitação T.P. 036/2015 01 

Edital de Convocação Nº 001/2015 01 

Extrato de Contrato Pregão Presencial Nº 152/15 01 

Edital de Convocação Eleição e Posse SEC 02 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Ivo Rezende Aragão 
Secretaria de Administração 

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO I - Nº 046  – SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA - FEIRA 10 DE NOVEMBRO DE 2015 – 02 PAGINAS 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDI-
NÁRIA DE CONSTITUIÇÃO, FUNDAÇÃO, ELEIÇÃO E POSSE 
DE DIRETORIA DO SÃO MATEUS ESPORTE CLUBE - SEC. 
 
A Comissão para Constituição, Fundação, Eleição e Posse da Diretoria do 
clube de futebol profissional São Mateus Esporte Clube - SEC, CONVOCA, 
todos os desportistas e demais pessoas interessadas, para a realização da 
Assembleia Geral Ordinária, no dia 12 de dezembro de 2.015, às 20:00hs 
em primeira convocação, e às 20:30hs em segunda com qualquer número 
de presentes. A Assembleia ocorrerá no auditório do Colégio São Francis-
co, sito a Rua Benu Lago s/n, Centro, São Mateus do Maranhão - MA, a 
fim de ser deliberado e discutido a seguinte ordem do dia: 
 
1 – Deliberação sobre a fundação do São Mateus Esporte Clube - SEC; 
 
2 – Aprovação do Estatuto Social do Clube; 
 
3 – Eleição e posse da 1ª Diretoria; 
 
4 - Assuntos de interesse geral. 
 
Adonias Gama de Araújo 
 
Agnaldo Timóteo Rocha 
 
Francisco Brito Lucena 
 
Hamilton Nogueira Aragão 
 
José Moisés Abusales Filho 
 
Marco Antonio Castro 
 
Vicente de Paulo Souza 
 

Comissão de Constituição e Fundação do São Mateus Esporte Clube – 
SEC, São Mateus do Maranhão - MA, em 10 de novembro de 2.015. 

 

 
 
 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Ivo Rezende Aragão 
Secretaria de Administração 

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


